A MUNICI PAL DE I TA PE V
t APROVADO 	 EQUERIMENTO N° 126512019

29
r

/
Súmula: Solicita informações ao Executivo

municipal informações sobre a viabilidade de

realizar uma PPP (Parceria Público Privada)

/
para a construção de unia Usina de Resíduos

Sólidos no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor lgor Soares, Prefeito do

Município de Itapevi/SP, que interceda junto ao secretário Municipal de

Planejamento, para que mediante manifestação dos Departamentos competentes

informe:

1) Há viabilidade de Parceria Público Privada para construção de uma Usina

de Resíduos Sólidos no município.?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Justificativa cÂMARA MUNlCIPAi DE lTA 2 EJ

PROTOCCL

24 0U1 2019

Tomamos por exemplo a primeira unidade de tratamento'férmico de resíduos

do Brasil, a URE Barueri (Unidade de Recuperação Energética), que terá

capacidade para tratar 825 toneladas de lixo por dia com potência instalada de 20

Megawatt de energia. A energia gerada pelo empreendimento é suficiente para

Cn,rk'irr,P,ç ,\leve 80
	 wwvnce1rnamitapv,.5p.q0'.br

abastecer 80 mil residências, como a própria Barueri (SP) que passará a ser o

primeiro município do Brasil a adotar uma solução que contribui para a construção

do Ciclo Positivo do Resíduo'', ou seja, que soluciona passivos ambientais,

transformando o lixo em uma fonte de geração de energia renovável.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares no atendimento

desta justa reinvindicação para a preservação ambiental do município de Itapevi.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de outubro de 2019.

4
TL4ago da, uva Santos

Vereador Thiaguinho

1 0  Secretário

U. A rna 1 cIo 5 '1 rq o Corcie ira cla, N aves. 80 s 	ii / / 1 / ( 7 	 'vw.ca r0,1 re te peV,.SQ.qOV. br
e 	 ..i 	 L.